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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta
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Student: Miroslav Kašpar

Školitel: RNDr. Tomáš Matoušek, Ph.D.

Název bakalářské práce: Prekoncentrace hydridotvorných prvků v křemenné

pasti ve spojení s ICP-MS

Tato práce se zabývá pilotními experimenty s využitím křemenné pasti (QT) pro

prekoncentraci hydridotvorných prvků a jejich následnou detekcí pomocí hmotnostní

spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem (HG-QT-ICP-MS). Jako modelové analyty

byly vybrány arsen a antimon. Prekoncentrační účinnost na křemenném povrchu byla

studována v pasti, která byla integrovanou součástí spojovacího dílu mlžné komory a

plazmového hořáku.

Byly zjištěny: kritické ztráty analytu během transportu, nestabilita plazmatu v

důsledku náhlé změny složení plynné fáze při přepínání plynů, špatná opakovatelnost

měření a velmi rychlé uvolnění Sb z pasti spojené s obtížnou kvantifikací signálu pro Sb.

I přes snahu o řešení těchto experimentálních problémů se nepodařilo prozatím

dosáhnout zlepšení analytických parametrů oproti standardním analytickým metodám.

Klíčová slova:

Prekoncentrace, křemenná past, hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným

plazmatem, generování hydridů, arsen, antimon
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Abstract

Charles Uviversity in Prague
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Student: Miroslav Kašpar

Supervisor: RNDr. Tomáš Matoušek, Ph.D.

Name of Thesis: Preconcentration of hydride forming elements in

quartz trap with ICP-MS detection

The aim of this thesis are pilot experiments employing quartz trap (QT) for

preconcentration of hydride forming elements and their subsequent detection by

inductively coupled plasma mass spectrometry (HG-QT-ICP-MS). Arsenic and antimony

were chosen as model analytes. Preconcentration efficiency on quartz surface was

studied in a trap, which was integrated into an interface between spray chamber and

plasma torch.

We have identified a critical loss of analyte during transportation, instability of the

plasma due to sudden change of gas composition, poor repeatability and very quick

release of Sb from the trap resulting in difficult quantification of Sb signal.

Despite the efforts to resolve these experimental problems, so far we were unable

to achieve improvements in analytical parameters compared to standard analytical

methods.

Keywords:

Preconcentration, quartz trap, mass spectrometry with inductively coupled

plasma, hydride generation, arsenic, antimony
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Seznam zkratek

AAS - atomová absorpční spektrometrie

AFS - atomová fluorescenční spektrometrie

HG - generování hydridů

HG-AAS - atomová absorpční spektrometrie s generováním hydridů

i.d. - vnitřní průměr

ICP-AES – atomová emisní spektroskopie s indukčně vázaným plazmatem

ICP-MS - hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem

IS - vnitřní standard

LOD - mez detekce

LOQ - mez kvantifikace

o.d. - vnější průměr

QT- křemenná past

WHO - světová zdravotní organizace (World Health Organization)
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1 Úvod

Technika generování hydridů (HG) je dnes již velmi dobře známa. Hlavní výhody

jsou separace analytu od matrice, snížení možných interferencí a možnost další

prekoncentrace. V posledních letech byl vyvinut elegantní koncept prekoncentrace

hydridů prvků i těkavých sloučenin kovů pro atomovou absorpční spektroskopii (AAS) v

křemenných atomizátorech [1-6]. Tato technika byla dále studována pro stanovení

vybraných prvků: As, Se [3], Pb [4], Sn [5] a dokonce i Ag [6]. Hydridy jsou

prekoncentrovány buď v postranním ramínku T - atomizátoru nebo přímo v optické

dráze. Způsob prekoncentrace, tzn. fáze záchytu analytu a jeho následné uvolnění, se dá

ovlivnit složením plynné směsi a také teplotou pasti. V prostředí bohatém na O2 je analyt

zachycen a prekoncentrován v pasti a jeho uvolnění je dosaženo pomocí zvýšení podílu

H2 v plynné fázi.

Výhody ICP-MS oproti AAS jsou nesporné. ICP-MS má až o 5 řádů lepší dynamický

rozsah [7], citlivost lepší o několik řádů [7], možnost stanovovat více prvků současně,

možnost stanovovat izotopy jednotlivých prvků, což je výborné pro studium

mechanismů. Nevýhody jsou naopak až 20 krát vyšší pořizovací náklady, vyšší provozní

náklady a možnost různých nežádoucích interferencí [8].

Z toho plyne, že spojení HG, křemenné pasti (QT) a ICP-MS by mohlo být jednou z

nejcitlivějších metod pro stanovení hydridotvorných prvků vůbec. Pro splnění tohoto

úkolu musí být QT a HG optimalizovány s přihlédnutím k použitému detektoru. Záměrem

této práce byly experimenty zkoumající proveditelnost spojení HG s QT a ICP-MS, s As a

Sb jako modelovými analyty.

2 Teoretická část

2.1 Arsen

Arsen patří mezi nejstarší lidstvu známé prvky. Izolace arsenu je připisována

Albertu Magnovi, který jej získal z auripigmentu okolo roku 1250. Minerály arsenu jsou

rozšířeny po celém světě. V malém množství byl nalezen i ve volném stavu. Nejvíce je

zastoupen v arsenopyritu (FeSAs), ze kterého při zahřátí sublimuje. Arsen se používá ve

slitinách s olovem a mědí pro zlepšení jejich vlastností (tvrdost a slévavost). Arsen a jeho

sloučeniny jsou jedovaté, některé jsou užívané v zemědělství jako insekticidy a herbicidy.
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Existuje v několika alotropických modifikacích, z nichž nejběžnější je ocelově šedá, velmi

křehká, krystalická modifikace. Na vzduchu zmatní a po zahřátí rychle oxiduje na As4O6.

[9]

2.1.1 Toxikologické vlastnosti arsenu

Sloučeniny arsenu jsou vysoce jedovaté, a to jak akutně tak chronicky. Některé

jsou též prokázanými mutageny, karcinogeny a teratogeny. Za netoxický bývá považován

kovový arsen, který se však v organismu metabolizuje na své toxické sloučeniny. Velmi

málo toxická sloučenina arsenu je například arsenobetain, který je majoritně přítomen

v mořských rybách [10]. Sloučeniny trojmocného arsenu jsou obecně jedovatější než

sloučeniny pětimocné. Mezi nejtoxičtější patří oxid arsenitý (As2O3, který se používá i jako

lék na akutní promyelocytickou leukémii [11]), chlorid arsenitý (AsCl3) a arsan (AsH3).

Toxický účinek arsenu je dán jeho působením na enzymy a enzymové systémy, kde

se váže na thiolové (-SH) skupiny proteinů. Dále vstupuje do oxidační fosforylace, které

probíhají v mitochondriích, a tím narušuje tkáňové dýchání. V některých biochemických

pochodech arsen nahrazuje fosfor a inhibuje tak příslušné enzymy. Arsen má také přímý

účinek na epitel kapilár, vyvolává poškození stěny cév a zvyšuje jejich křehkost.[12]

Rozpustné soli arsenu se téměř z 90% vstřebávají po požití ústy, některé

sloučeniny arsenu se absorbují dobře plícemi a sliznicemi. Poměrně dobře prochází

placentární bariérou a při stálé expozici v průběhu těhotenství se arsen hromadí v plodu.

Sloučeniny arsenu jsou detoxikovány methylací na monomethyl a dimethyl sloučeniny

arsenu. Dostane-li se do organismu tolik arsenu, že nemůže být detoxikován, hromadí se

v játrech, kostech, nehtech a vlasech, kde je navázán zejména na S-S můstky keratinu. Na

nehtech se vytvářejí bílé proužky, které se objevují asi 6 týdnů po intoxikaci. Vylučován

je arsen především močí ve formě anorganické i ve formě methylovaných metabolitů.

Dávka 200 mg arseniku podaná ústy usmrcuje v průběhu několika hodin [13]. Vyhláška

MZ č. 252/2004 Sb., kterou se stanoví hygienické požadavky na pitnou a teplou vodu a

četnost a rozsah kontroly pitné vody, ve znění pozdějších předpisů (vyhlášek č. 187/2005

Sb. A č. 293/2006 Sb.) stanovuje nejvyšší mezní hodnotu pro celkový arsen 10 ng·ml-1.

2.2 Antimon

Antimon je bílo stříbrný kovový prvek, který se přirozeně vyskytuje v zemské

kůře. Jeho hlavní využití je v průmyslu, kde kovový antimon může být využit pro výrobu
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semikonduktorů, detektorů infračerveného záření a diod. Oxid antimonitý (Sb2O3) může


[…]


proměřeny kalibrační závislosti pro směsné roztoky As a Sb o koncentracích 0,25; 0,5; 1;

2 ng.ml-1.
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Obrázek 18. Kalibrační závislost pro As a Sb bez prekoncentrace. Pro měření byl použit 1,5% NaBH4,

předredukce 2% L-cys, 200 ml·min-1 Ar ředícího plynu, 50 ml·min-1 H2, 0 ml·min-1 O2, 0,5% NaNO3 v

IS a bez vyhřívání pasti. о – As, y = 218799x + 36318; R² = 0,985. • - Sb, y = 2E+06x + 779624; R² =

0,9907.

Obrázek 19. Kalibrační závislost pro As a Sb v režimu prekoncentrace. Pro měření byl použit 1,5%

NaBH4, předredukce 2% L-cys, 200 ml·min-1 Ar ředícího plynu, 25 ml·min-1 H2, 25 ml·min-1 O2, 0,5%

NaNO3 v IS a vyhřívání pasti na 800°C. о - As, y = 31492x + 715,7; R² = 0,9907. • -Sb, y = 220327x +

294485; R² = 0,953
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4.3.3 Meze detekce a kvantifikace

Pro získání hodnot LOD a LOQ bylo proměřeno 10 slepých vzorků v režimu bez

prekoncentrace i s prekoncentrací. V (tab. 4) jsou uvedeny hodnoty detekčních limitů a

limitů kvantifikace pro systém bez prekoncentračního režimu. V (tab. 5) jsou uvedeny

hodnoty detekčních limitů a limitů kvantifikace pro systém v prekoncentračním režimu.

Použitím prekoncentračního režimu tedy nedošlo k zlepšení citlivosti a detekčních limitů.

To se dá vysvětlit velmi malou prekoncentrační účinností pro As 30 ± 1% a pro Sb 20 ±

1% (tab. 2). Dalším problémem je vysoká hodnota slepého pokusu pro Sb,

pravděpodobně pocházejícího z Tris pufru nebo z L-cys.

konstanta
As Sb

ng.ml-1 ng.ml-1

LOD 0,04 0,21

LOQ 0,19 0,70

v blanku 0,05 ± 0,01 0,43 ± 0,00

Tabulka 4. Výsledky charakteristiky metody v režimu bez prekoncentrace.

konstanta
As Sb

ng.ml-1 ng.ml-1

LOD 0,09 0,36

LOQ 0,31 0,11

v blanku 0,07 ± 0,03 0,46 ± 0,35

Tabulka 5. Výsledky charakteristiky metody v prekoncentračním režimu.

5 Závěr

Cílem této práce byly experimenty zkoumající proveditelnost spojení HG s QT a

ICP-MS, s As a Sb jako modelovými analyty. Pro tento účel bylo potřeba provést

optimalizaci od HG až po samotný záchyt analytu v pasti.

Měření prokázala, že analyt se při nedostatečném množství O2 nezachytává v pasti

kvantitativně anebo se uvolňuje nárazově již ve fázi záchytu (obr. 12). To by se dalo

vysvětlit tím, že analyt je zachycen, ale O2 je příliš málo na to, aby spálil veškerý H2 vzniklý

z HG a ten po částech uvolňuje analyt z pasti.

Tento systém má velké ztráty analytu při použití v prekoncentračním režimu,

prekoncentrační účinnost tohoto sytému je tedy pouze 19 ± 2% pro As a 14 ± 1% pro Sb
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(tab. 2) Tyto ztráty analytu, oproti předchozím experimentům v systému HG-QT-AAS kde

byla prekoncentrační účinnost pro Sb až 100% [1] a pro As 50% [3], by se daly vysvětlit

transportními ztrátami analytu po uvolnění z pasti. Optimální řešení by bylo tedy

vyhřívat celou část aparatury od pasti až do ionizačního prostředí plazmatu. To však

vzhledem k stavbě přístroje nebylo možné. Proto bylo použito NaNO3 v IS jako

transportního činidla analytu z pasti do ionizačního prostředí. Tím byla prekoncentrační

účinnost lehce zvýšena. Pro As na 30 ± 1% a pro Sb na 20 ± 1%. Nicméně přidáním soli

do systému může v plazmatu dojít k vzniku nežádoucích interferujících částic a zanášení

otvorů v kónusech.

Dalším zjištěním bylo, že se Sb uvolňuje z pasti příliš rychle (obr. 16.) a tím je

znemožněna jeho kvantifikace. Bylo sice možné až 6 krát zvýšit vzorkovací frekvenci,

čímž byl počet bodů na pík dostačující, ale tímto prakticky přijdeme o možnost

víceprvkové analýzy a tedy i o možnost monitorovat pomocí IS změnu citlivosti v průběhu

měření. Dále dojde k nárůstu doby měření, a to až na 30 minut způsobené pomalým

vyhodnocováním dat softwarem. To by se dalo vyřešit použitím novějšího ICP-MS který

je již komerčně dostupný a jeho maximální vzorkovací frekvence je 0,1ms [29], nebo

zpomalením uvolňování analytu z pasti.

I přes použití plazmového hořáku s užším injektorem bylo pozorováno časté

zhášení plazmatu v důsledku náhlé změny složení plynné fáze při přechodu do fáze

uvolnění. Měření bylo potřeba tedy často opakovat. Byl pozorován nárůst počtu zhášení

plazmatu s narůstajícím počtem měření. Jako jediné nalezené řešení bylo pravidelně

vymývat past ve směsi HF a HNO3 (v poměru 3:7).

Tato práce nastínila potíže spojené s prekoncentrací na křemenném povrchu,

zároveň potvrdila předpoklad, že je možné využít ICP-MS jako detektor pro HG-QT

systém. Tato metoda je tedy vhodná pro studium mechanismů záchytu na křemenném

povrchu, zároveň však v této podobě ji zatím není možné použít jako plnohodnotnou

analytickou metodu.
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