Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Miroslav Kašpar

Název práce: Prekoncentrace hydridotvorných prvků v křemenné pasti ve spojení s ICP-MS

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1
Během zpracování zadaného tématu 1
Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

2

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Student během přípravy práce prokázal, že dokáže pracovat s literárními údaji. Zvládl experimentální práci s optimalizací a testováním navrženého systému i obsluhu ICP-MS spektrometru. Dokázal zpracovat naměřená data a jeho písemný projev je na odpovídající úrovni.

Tématem práce bylo testování možnosti spojení techniky zachytu hydridů v křemenné pasti s citlivou ICP-MS detekcí. Po první fázi, kdy se při ověření optimálních parametrů hydridového systému student seznámil s touto technikou a ovládním spektrometru, následovaly experimenty se zachytem v křemenné pasti spojené s ICP-MS. Ačkoli tento zachyt dobře funguje ve spojení s AAS, spojení s ICP-MS je sice proveditelné, avšak některé principiální problémy se ukázaly ve větším rozsahu, než jsme předpokládali. Některé se podařilo vyřešit v rámci optimalizace systému, u jiných je vyřešení nad rámec rozsahu bakalářské práce. Práce je tak cenná jako prvotní mapování problémů a východisko pro další experimenty.

Práci doporučuji k obhajobě.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu ~~JE~~ / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / ~~NE~~

Navrhovaná celková klasifikace 1

Datum vypracování posudku: 25. 8. 2015

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) :

RNDr. Tomáš Matoušek, Ph.D.